

15.10.2020

A8-0200/877

**Amendement 877**

**Luke Ming Flanagan**

namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 6 – lid 1 – letter e**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(e) *bevorderen van duurzame ontwikkeling en efficiënt beheer van natuurlijke hulpbronnen zoals water, bodem en lucht;*

(e) *bijdragen tot de bescherming en verbetering van de lucht- en waterkwaliteit en tegelijkertijd het gebruik van pesticiden en antibiotica verminderen in overeenstemming met de “van boer tot bord”-strategie, en een duurzamer watergebruik en de bescherming en verbetering van de grond bevorderen;*

Or. en

**Amendement 878**  
**Luke Ming Flanagan**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 6 – lid 1 – letter f**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(f) bijdragen tot **de bescherming van de biodiversiteit, versterken van ecosysteemdiensten en in stand houden van** habitats en landschappen;

(f) bijdragen tot **het ombuigen van biodiversiteitsverlies, onder meer door nuttige soorten fauna, waaronder bestuivers, te beschermen, door milieudiensten, natuurbehoud en boslandbouw te bevorderen, alsook door bij te dragen tot het verwezenlijken van een grotere natuurlijke veerkracht, door bodems, waterlichamen, habitats en landschappen te herstellen en in stand te houden en door landbouwsystemen met een hoge natuurwaarde te ondersteunen in overeenstemming met de biodiversiteitsstrategie;**

Or. en

15.10.2020

A8-0200/879

**Amendement 879**  
**Sira Rego, Manu Pineda**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 6 – lid 1 – letter h**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(h) bevorderen van de werkgelegenheid, groei, sociale inclusie en lokale ontwikkeling in plattelandsgebieden, met inbegrip van bio-economie en duurzame bosbouw;

(h) bevorderen van de werkgelegenheid, groei, sociale inclusie en lokale ontwikkeling in plattelandsgebieden, met inbegrip van ***diensten***, bio-economie en duurzame bosbouw;

Or. en

**Amendement 880**  
**Luke Ming Flanagan**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 6 – lid 1 – letter i**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(i) beter inspelen door de EU-landbouw op de maatschappelijke verwachtingen inzake voedsel en gezondheid, ***onder meer wat betreft*** veilig, voedzaam en duurzaam voedsel, voedselverspilling en ***dierenwelzijn***.

(i) beter inspelen door de EU-landbouw op de maatschappelijke verwachtingen inzake voedsel en gezondheid ***voor*** veilig, voedzaam, ***hoogwaardig*** en duurzaam voedsel, ***door zowel biologische landbouw en landbouw op basis van weinig productiemiddelen als ecologische duurzaamheid en antimicrobiële resistentie te bevorderen, het dierenwelzijn en de diergezondheid te verbeteren en voedselverspilling tegen te gaan, en tegelijk de Agenda 2030 voor duurzame ontwikkeling uit te voeren in overeenstemming met de “boer tot bord”-strategie.***

Or. en

**Amendement 881**  
**Luke Ming Flanagan**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

A8-0200/2019

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 6 – lid 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***1 bis. De verwezenlijking van de specifieke doelstellingen van lid 1 vindt plaats voor zover er tegen het einde van de onder deze verordening vallende periode voldoende vooruitgang is geboekt bij de verwezenlijking van de volgende streefcijfers op het niveau van de Europese Unie voor 2030:***

***(a) vermindering met 30 % van de broeikasgasemissies verbonden aan de landbouwsector en het daarmee samenhangende landgebruik ten opzichte van 2005, overeenkomstig punt I.10 van bijlage I***

***(b) vermindering met 50 % van de nutriëntenverliezen, overeenkomstig punt I.15 van bijlage I, ten opzichte van het laatste jaar waarvoor gegevens beschikbaar zijn;***

***(c) het bereiken van 10 % van de OCG die wordt bestreken door landschapselementen met een grote biodiversiteit, overeenkomstig punt I.20 van bijlage I;***

***(d) vermindering met 50 % van het gebruik van antibiotica in de landbouw, overeenkomstig punt I.26 van bijlage I, ten opzichte van het laatste jaar waarvoor gegevens beschikbaar zijn;***

***(e) vermindering met 50 % van de risico's***

*en effecten van pesticiden,  
overeenkomstig punt I.27 van bijlage I,  
ten opzichte van het laatste jaar waarvoor  
gegevens beschikbaar zijn;*

*(f) ervoor zorgen dat 25 % van het OCG  
voor biologische landbouw wordt gebruikt  
[volgens GLB-contextindicator C.32].*

Or. en

15.10.2020

A8-0200/882

**Amendement 882**  
**Luke Ming Flanagan**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 7 – lid 1 – alinea 1 – letter c**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(c) impactindicatoren die op de in artikel 5 en artikel 6, lid 1, vastgestelde doelstellingen betrekking hebben en worden gebruikt in het kader van de strategische GLB-plannen en in het kader van het GLB.

(c) impactindicatoren die op de in artikel 5 en artikel 6, lid 1, vastgestelde doelstellingen betrekking hebben en worden gebruikt ***ter ondersteuning van de vaststelling van gekwantificeerde prestatiedoelstellingen voor die specifieke doelstellingen*** in het kader van de strategische GLB-plannen en ***om de voortgang in de richting van de streefcijfers en*** in het kader van het GLB ***te beoordelen***.

Or. en

**Amendement 883**  
**Luke Ming Flanagan**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 7 – lid 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

2. De Commissie **is** bevoegd om overeenkomstig artikel 138 gedelegeerde handelingen vast te stellen tot wijziging van bijlage I teneinde de gemeenschappelijke **output-, resultaat- en impactindicatoren** aan te passen **om rekening te houden** met de ervaring die **bij de toepassing daarvan** is opgedaan, **en teneinde zo nodig nieuwe indicatoren toe te voegen**.

2. **De Commissie voert aan het einde van het derde jaar waarin de strategische plannen worden toegepast een volledige beoordeling uit over de effectiviteit van de in bijlage I vastgestelde output-, resultaat- en impactindicatoren.**

**Na die beoordeling is** de Commissie bevoegd om overeenkomstig artikel 138 gedelegeerde handelingen vast te stellen tot wijziging van bijlage I teneinde, **indien nodig**, de gemeenschappelijke **indicatoren** aan te passen, **waarbij rekening wordt gehouden** met de ervaring die **tijdens de uitvoering van het beleid** is opgedaan.

Or. en

15.10.2020

A8-0200/884

**Amendement 884**

**Chris MacManus**

namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 9 – alinea 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

De lidstaten ontwerpen de interventies in hun strategische GLB-plannen in overeenstemming met het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie en de algemene beginselen van het recht van de Unie.

De lidstaten ontwerpen de interventies in hun strategische GLB-plannen in overeenstemming met het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie, **de Europese pijler van sociale rechten** en de algemene beginselen van het recht van de Unie.

Or. en

15.10.2020

A8-0200/885

**Amendement 885**  
**Luke Ming Flanagan**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 9 – alinea 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*De doelstellingen van de strategische GLB-plannen worden nagestreefd in overeenstemming met het beginsel van duurzame ontwikkeling en met de Green Deal met als doel de kwaliteit van het milieu te behouden, te beschermen en te verbeteren, als bepaald in artikel 11 en artikel 191, lid 1, VWEU, rekening houdend met het beginsel “de vervuiler betaalt”. De lidstaten en de Commissie zien erop toe dat bij de voorbereiding en uitvoering van de specifieke doelstellingen van het GLB wordt bijgedragen tot milieubescherming, efficiënt gebruik van hulpbronnen, matiging van en aanpassing aan de klimaatverandering, biodiversiteit, herstelvermogen bij rampen, en risicobeperking en -preventie. Interventies worden gepland en uitgevoerd in overeenstemming met het in artikel 208 VWEU vastgelegde beginsel van beleidscoherentie voor ontwikkeling. Deze strategische samenhang wordt in overeenstemming met de in hoofdstuk III van titel V beschreven procedure door de Commissie gecontroleerd.*

Or. en

**Amendement 886**  
**Luke Ming Flanagan**  
namens de GUE/NGL-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

A8-0200/2019

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 10 – lid 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***1 bis. 1. Overeenkomstig artikel 208 van het VWEU zien de Unie en de lidstaten erop toe dat de doelstellingen inzake ontwikkelingsamenwerking in alle GLB-maatregelen in aanmerking worden genomen, en het recht op voedsel en het recht op ontwikkeling eerbiedigen.***

***2. De lidstaten zorgen ervoor dat de strategische GLB-plannen zoveel mogelijk bijdragen aan de tijdige verwezenlijking van de doelstellingen van de Agenda 2030 voor duurzame ontwikkeling, met name de duurzameontwikkelingsdoelstelling nrs. 2, 10, 12 en 13, evenals van de Overeenkomst van Parijs. Te dien einde moeten GLB-maatregelen:***

***i) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de ontwikkeling van gediversifieerde, duurzame landbouw en veerkrachtige agro-ecologische praktijken;***

***ii) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de instandhouding van de genetische diversiteit van zaden en kweekgewassen, gefokte en gedomesticeerde dieren en daaraan verwante wilde soorten;***

***iii) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de benutting van het potentieel van kleine landbouwers***

*en kleine landbouwbedrijven, en met name van vrouwelijke landbouwers, alsook van inheemse volkeren die actief zijn in de landbouwproductie en van veehouders;*

*iv) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de ontwikkeling van lokale voedselsystemen, alsook van binnenlandse en regionale markten, met als doel de afhankelijkheid van ingevoerde levensmiddelen tot een minimum te beperken en de voedselketens te verkorten;*

*v) een einde maken aan handelspraktijken die een verstorend effect hebben op de wereldhandel op de landbouwmarkten;*

*vi) de maatregelen ter beperking van en ter aanpassing aan de klimaatverandering volledig integreren;*

*vii) het beginsel “klimaat vóór handel” in acht nemen.*

*De overeenstemming van het GLB met beleidscoherentie voor ontwikkeling wordt regelmatig getoetst, onder meer met behulp van gegevens van het in artikel 119 bis vastgestelde bewakingssysteem. De Commissie doet de Raad en het Parlement een jaarverslag toekomen met de resultaten van de beoordeling en de beleidsmaatregelen die de Unie als reactie daarop heeft genomen.*

Or. en